<sup>89</sup> Cf. THOMAS AQUINAS: *S. contra Gent.* II, c. 45, 372.

<sup>90</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 3 (*E-Scriptum*, 12, 592–595; X, 796a, C–D): „deitas est similitudo propria cuiuslibet specificae naturae non quidem secundum aliam et aliam perfectionem quam habeat in se, aut secundum aliam et aliam rationem, ut praedicti imaginari videntur, immo sub una et eadem simplici perfectione secundum rem et rationem, quae importatur per deitatem, exemplar est omnium entitatum.“

mehr entsprechen. Damit sie für alle repräsentativ sein kann, darf sie kein bestimmtes Geschöpf repräsentieren<sup>91</sup>.

Um dieses neue Modell der exemplarischen Kausalität zu erklären, muss Aureoli auf die Formel der *aequivocatio* zurückgreifen. Diese setzt keine *assimilatio* einer Idee voraus, sondern eine „Opposition“, d.h. einen Zusammenhang zwischen zwei Termini, die zu verschiedenen Gattungen und verschiedenen Arten gehören. So stellt Aureoli fest, dass

non est impossibile, nec repugnantiam aut contradictionem includens, quod sit aliqua forma quae, per suam simplicem rationem formalem, similitudo sit inter se dissimilium quidditatum et naturarum, similitudo tamen aequivoca et alterius speciei seu generis ab eo cuius est similitudo.<sup>92</sup>

Es besteht kein Widerspruch darin, wenn man sagt, dass es eine Form gibt, die einzig und allein an sich Urbild für mehrere Formen und spezifische Naturen ist, die sich nicht ähnlich sind. Dies gilt allerdings nur wenn man annimmt, dass diese Form ein äquivokes Urbild ist, d.h. ein Urbild, das sich mit den Dingen, deren Muster es ist, nicht ähnlich ist.

Die Unterscheidung zwischen univoken, äquivoken und analogen Begriffen<sup>93</sup>, die systematisch von Aristoteles in den Kategorien erarbeitet

<sup>91</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum*, d. 35 q. 3 a. 2 (*E-Scriptum*, 14, 702–707; X, 797b, E): „Non enim ex eo quod est simillima uni quidditati tollitur quin possit alteri esse simillima, pro eo quod simul stat in similitudine quod sit quidditati primae simillima, aequivoce tamen, et cum hoc eidem dissimillima, alioquin non esset aequivoca, cum aequivocatio et dissimilitudo sint idem. <Unde> [Cum Vb] non plus repugnat similitudini quidditatis quod sit eidem dissimillima, quatinus est similitudo alterius dissimilis quidditatis, quam quod sit dissimillima, quatinus est aequivoca“ (zu dem Begriff der *aequivocatio* siehe gleich unten). Siehe ferner *ibid. E-Scriptum*, 12, 617–620; X, 796b, B: „si aliquorum esset exemplar per rationem deitatis et aliorum per alias rationes, non respiceret uniformiter in quantum exemplar omnes creaturas; nec etiam creaturae aequaliter dependerent a Deo in quantum exemplatae, immo dependeret aliqua creatura a ratione intimiori et essentialiori quam alia.“; und *ibid. E-Scriptum*, 15, 744–747; X, 798a, F: „Igitur necesse est dicere quod species eadem realitate, qua dissimilis est specificè a rosa, sit similitudo ipsius rosae. Et per consequens, si per eandem realitatem sit similitudo lapidis, non impeditur dissimilitudo rosae et lapidis, cum non sint habentes eandem similitudinem, quae sit eiusdem rationis cum eis.“